ABC-dar pentru clasa I. de Iosif Moldovan și consoții. Ediția V. prelucrată după cerințele ortografiei Academiei Române.*

*Carte de cetire pentru clasele 3 și 4 ale școlii populare de Iuliu Vuia Aprobata cu decisul Ven. Consistor aradan dela 13/26 August 1905 Nr. 3500. Prețul 50 fileri.*

## Concurs.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din filia **Halaliș**, prin aceasta se escrie concurs, cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Venitele încopiate cu acest post sunt: Salar în bani gata 506 cor.

din Regulament, să le înainteze P. On. Oficiu protopopes al lenopolei în Șiria (Világos), și cu observarea §-lui

18 din Regulamentul pentru parohii, a se prezenta în sfânta biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Răpsig, din ședința extraordinară a com. parohial rom. or., ținută la 11/24 Februarie 1906.

*Stefan Hereț,*
președinte.

*Drăgan Gavrilă,*
notar.

In conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, administrator protoprezv. al Ienopolei.

—□—

2—3

Conform ordinului Veneralului Consistor de sub Nr.

Recurenții sunt poftiți, ca recursurile instruite cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Tornea, să le subștearnă oficiului protoprezviter al Arad, având a se prezenta în s. biserică din Tornea, pre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Tornea, din ședința comitetului parohial ținută la 17/30 Ianuarie 1906

*Comitteul parohial*

In conțelegere cu: *Vasilie Beleş* protoprezviter gr. or.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a **Păiușeni**, se escrie concurs, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Venitele sunt: 1. Un intravilan de 1 jugh. 2. Birul și ștolele indatinat. 3. Intregirea dela stat, după ecalificațiunea alegândului.

Doritorii de a ocupa aceasta parohie sunt poftiți ca recursurile ajustate conform Regulamentului adreseate comitetului parohial concernent, să le subștearnă la oficiul ppsc gr. or. rom. din Buttyin com. Arad, având a se prezenta în termenul fixat, în careva Duminecă în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial din Păiușeni, ținută la 12/25 Februarie 1906.

*Atanasie Brădean*
preș. com. par.

*Ioan Andrei*
not. com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia* protoprezviter gr. or.

—□—

2—3

In urma ordinului Veneratului Consistor de dto 7/20 Februarie a. c. Nr. 423/906, se publică concursul scris de cătră comitetul parohial din Pecica la 11/24 Decemvrie 1905 Nr.

or. român din Arad, și a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din Pecica, spre a fi cunoscute de popor. Cele cari știu și cânta în s. biserică, vor fi ascultate cu plăcere.

Arad, 15/28 Februarie 1906.

*Vasilie Beleş* pprezviter insp. școl.

—□—

2—3

**Cancelaria arhitectului român**

**Ioan Niga**

ARAD, Strada József főherceg-út Nr. 1.

(lângă „Victoria“).

Pregătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.